
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

1 

EDITAL Nº 332/2018, DE 03 DE JULHO DE 2018 
Referente ao Edital nº 578/2017, de 22 de dezembro de 2017 

 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pelo Portaria nº 0963 de 29 de junho 
de 2018, publicado no DOU de 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista a Portaria nº 246 de 15 de abril de 2016, republicada no 
DOU de 11 de maio de 2016, e de acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto 
nº 6.944 de 21 de agosto de 2009 publicada no DOU de 24 de agosto de 2009 e pela 
Portaria nº 243 de 03 março de 2011, publicada no DOU de 04 de março de 2011, 
resolve: 

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos 
destinado ao provimento da carreira de Magistério de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, sob o regime jurídico dos servidores públicos civis da 
União, de acordo com a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 
12 de dezembro de 1990, e suas respectivas alterações, nos termos do EDITAL DE 
ABERTURA nº 578 de 22 de dezembro de 2017, publicado no DOU de 26 de 
dezembro de 2017, alterado pelo Edital nº 53 de 20 de fevereiro de 2018, publicado no 
DOU de 21 de fevereiro de 2018, para lotação em quaisquer dos seus Campi, na forma 
especificada a seguir: 

 

ADMINISTRAÇÃO/ÁREA ADMINISTRAÇÃO GERAL 
2 VAGAS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

18252 DIEGO GONZALES CHEVARRIA 90,65 1 

10786 PAULA FERNANDES FURBINO BRETAS 79,10 2 

17072 JOSÉ VITOR PALHARES DOS SANTOS 70,05 3 

3832 MEROLI SACCARDO DOS SANTOS 67,85 4 

17107 MAIARA LAIS MARCON 67,48 5 

 
 

ADMINISTRAÇÃO/ÁREA ADMINISTRAÇÃO GERAL 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

2 

ADMINISTRAÇÃO/ÁREA ADMINISTRAÇÃO GERAL 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

AGRONOMIA/ÁREA AGRONOMIA 
2 VAGAS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

13430 DOUGLAS ADAMS WEILER 81,68 1 

2308 RAILSON SCHREINERT DOS SANTOS 81,35 2 

10341 
JOSÉ MARIA TUPINAMBÁ DA SILVA 
JÚNIOR 

79,27 3 

17327 LUCAS AUGUSTO DA SILVA GIRIO 77,35 4 

2340 MARLO ADRIANO BISON PINTO 73,90 5 

2685 OSMAR HENRIQUE DE CASTRO PIAS 73,15 6 

4645 DIOGO VANDERLEI SCHWERTNER 65,65 7 

 
 

AGRONOMIA/ÁREA AGRONOMIA 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

AGRONOMIA/ÁREA AGRONOMIA 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

ARTES/ÁREA ARTES 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

4236 REBECCA CORREA E SILVA 79,78 1 

 
 

ARTES/ÁREA ARTES 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

ARTES/ÁREA ARTES 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

3 

BIOLOGIA I/ÁREA BIOLOGIA GERAL 
2 VAGAS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

4351 JONAS SPONCHIADO 89,45 1 

12626 DAVI SILVA DALBERTO 88,60 2 

12962 JANAÍNA DE NARDIN 87,18 3 

8754 JAMILE QUEIROZ PEREIRA 87,15 4 

9747 ROSANA SERPA 87,02 5 

6369 DENISE PALMA 86,23 6 

9105 DENISE OLKOSKI 85,33 7 

17715 GUSTAVO KELLERMANN REOLON 84,70 8 

11209 FERNANDA APARECIDA PIRES FAZION 83,25 9 

 
 

BIOLOGIA I/ÁREA BIOLOGIA GERAL 
1 VAGA – RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

4163 CECILIO PURCINO DA SILVA SOUZA NETO 78,83 1 

13604 CAMILA RODRIGUES CABRAL 74,78 2 

2448 RICARDO FERREIRA MACHADO 72,73 3 

10260 RAMON DE FREITAS SANTOS 72,70 4 

9589 ANTONIO CARLOS DA SILVA 69,05 5 

 
 

BIOLOGIA I/ÁREA BIOLOGIA GERAL 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

BIOLOGIA II/ÁREA ZOOLOGIA 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

5232 FLAVIA OLIVEIRA JUNQUEIRA 85,10 1 

7424 BRUNO RENALY SOUZA FIGUEIREDO 83,15 2 

9751 ERIKCSEN AUGUSTO RAIMUNDI 82,46 3 

16915 MARCELO MARCHET DALOSTO 78,98 4 

9838 MARIO ARTHUR FAVRETTO 77,10 5 

 
 

BIOLOGIA II/ÁREA ZOOLOGIA 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

4 

 

BIOLOGIA II/ÁREA ZOOLOGIA 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

CONTABILIDADE/ÁREA CONTABILIDADE 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

16251 PAULO FREDERICO HOMERO JUNIOR 67,47 1 

2808 DEIVIS TERRIS DA ROSA 57,60 2 

8945 DENISE ESPICH 54,18 3 

 
 

CONTABILIDADE/ÁREA CONTABILIDADE 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

CONTABILIDADE/ÁREA CONTABILIDADE 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

ENGENHARIA CIVIL/ÁREA EDIFICAÇÕES/MATERIAIS E TÉCNICAS CONSTRUTIVAS/SISTEMAS 
ESTRUTURAIS 

1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

6133 RODRIGO PADILHA DOS SANTOS 67,89 1 

7880 TAÍS GOMES 66,70 2 

12929 ANDRIELLEN PAZ FERNANDES 59,48 3 

4945 JESER DE SOUZA MEDEIROS 53,95 4 

11575 ALEX SANDRO COPETTI LIMA 53,80 5 

 
 

ENGENHARIA CIVIL/ÁREA EDIFICAÇÕES/MATERIAIS E TÉCNICAS CONSTRUTIVAS/SISTEMAS 
ESTRUTURAIS 

RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

ENGENHARIA CIVIL/ÁREA EDIFICAÇÕES/MATERIAIS E TÉCNICAS CONSTRUTIVAS/SISTEMAS 
ESTRUTURAIS 

RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

5 

 

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO/ÁREA ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

14542 TÁLIS PIOVESAN 68,19 1 

2978 
GUSTAVO RODRIGO KERKHOFF 
ASSMANN 

61,09 2 

12532 DOUGLAS CHESINI 59,07 3 

2755 ANDRE PACHECO MEURER 54,38 4 

4997 REGINALDO TEIXEIRA ALESSI 51,25 5 

 
 

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO/ÁREA ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO/ÁREA ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

ENGENHARIA ELÉTRICA/ÁREA ENGENHARIA ELÉTRICA 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

15826 LEONARDO ULISES IURINIC 66,70 1 

14319 MARCO ANTÔNIO FERREIRA BOASKI 61,34 2 

7041 FÁBIO ALEXANDRE MARTINS MONTEIRO 59,08 3 

 
 

ENGENHARIA ELÉTRICA/ÁREA ENGENHARIA ELÉTRICA 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

ENGENHARIA ELÉTRICA/ÁREA ENGENHARIA ELÉTRICA 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 
 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

6 

 

ENGENHARIA QUÍMICA/ÁREA ENGENHARIA QUÍMICA 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

14066 FABRICIO FERRARINI 69,53 1 

3463 FELLIPE CARVALLHO DE OLIVEIRA 68,08 2 

5930 JOÃO HENRIQUE CABRAL WANCURA 65,28 3 

16110 GISELE MÁRCIA DE SOUZA 54,42 4 

 
 

ENGENHARIA QUÍMICA/ÁREA ENGENHARIA QUÍMICA 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

ENGENHARIA QUÍMICA/ÁREA ENGENHARIA QUÍMICA 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

FILOSOFIA/ÁREA FILOSOFIA 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

10806 MARCELO FISCHBORN 87,73 1 

2659 KARIEL ANTONIO GIAROLO 81,70 2 

7973 DOUGLAS JOÃO ORBEN 77,58 3 

4048 RODRIGO MARINHO SANTOS RIBEIRO 73,88 4 

8811 JOÃO CARLOS CAVALHEIRO 73,20 5 

 
 

FILOSOFIA/ÁREA FILOSOFIA 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

FILOSOFIA/ÁREA FILOSOFIA 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

7 

 

GEOGRAFIA/ÁREA GEOGRAFIA 
2 VAGAS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

14248 ANA LETICIA DE OLIVEIRA 81,88 1 

18511 HELOISE CANAL 76,18 2 

4214 FELIPE AKAUAN DA SILVA 75,90 3 

4807 MARCELO BATISTA HAAS 74,64 4 

5582 MARILSE BEATRIZ LOSEKANN 71,70 5 

18589 ANSELMO HEIDRICH 70,75 6 

9642 ANDERSON MENDES ROCHA 65,28 7 

4323 ULISSES DOS SANTOS GONCALVES 60,92 8 

5825 CASSIANO RICARDO DE SOUZA 60,56 9 

 
 

GEOGRAFIA/ÁREA GEOGRAFIA 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

GEOGRAFIA/ÁREA GEOGRAFIA 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

HISTÓRIA/ÁREA HISTÓRIA 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

16308 RILTON FERREIRA BORGES 75,23 1 

17491 CARINA MARTINY 74,35 2 

7100 PAULO ROGERIO FRIEDRICHS ADAM 71,05 3 

17173 GIOVAN SEHN FERRAZ 67,83 4 

 
 

HISTÓRIA/ÁREA HISTÓRIA 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

HISTÓRIA/ÁREA HISTÓRIA 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

8 

 

LETRAS/PORTUGUÊS ESPANHOL/ÁREA LETRAS/PORTUGUÊS ESPANHOL 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

15617 MAICA FRIELINK IMMICH 80,50 1 

13763 ANGÉLICA ILHA GONÇALVES 75,04 2 

15838 TALITA MARIA DA SILVA 74,03 3 

16102 LOUISE SILVA DO PINHO 70,19 4 

14704 TIAGO DE MEDEIROS SOARES 66,83 5 

 
 

LETRAS/PORTUGUÊS ESPANHOL/ÁREA LETRAS/PORTUGUÊS ESPANHOL 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

LETRAS/PORTUGUÊS ESPANHOL/ÁREA LETRAS/PORTUGUÊS ESPANHOL 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

LETRAS/PORTUGUÊS INGLÊS/ÁREA LETRAS/PORTUGUÊS INGLÊS 
2 VAGAS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

13099 SANDRA CRISTINA PORSCHE 89,40 1 

18461 CAROLINA ZEFERINO PIRES 85,43 2 

7462 STÉPHANE RODRIGUES DIAS 85,20 3 

12340 BIANCA LEGRAMANTE MARTINS 79,29 4 

8922 ARIANE AVILA NETO DE FARIAS 78,60 5 

9628 ÂNDERSON MARTINS PEREIRA 77,15 6 

3035 RAFAELLY ANDRESSA SCHALLEMBERGER 74,50 7 

18471 RODRIGO SCHAEFER 71,45 8 

6552 GABRIELA SCHMITT PRYM MARTINS 68,80 9 

 
 

LETRAS/PORTUGUÊS INGLÊS/ÁREA LETRAS/PORTUGUÊS INGLÊS 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

LETRAS/PORTUGUÊS INGLÊS/ÁREA LETRAS/PORTUGUÊS INGLÊS 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

9 

 

MATEMÁTICA I/ÁREA MATEMÁTICA GERAL 
3 VAGAS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

16521 CARMO HENRIQUE KAMPHORST 87,70 1 

8002 JORGE NAZARENO BATISTA MELO 78,95 2 

12514 CASSIO BAISSVENGER PAZINATTO 75,70 3 

3403 MONICA PIOTSCKOWSKI 73,90 4 

10195 DOUGLAS FERNANDO COPATTI 70,65 5 

18315 CAMILLA DA SILVA POLETO 66,85 6 

17526 MARCILENE FONSECA DE MORAES 66,00 7 

15550 MICHEL MICHELON 65,20 8 

18574 LUIZ FERNANDO ATHAYDE SOUZA JUNIOR 64,45 9 

9685 FELIPE ROBERTO BUENO 63,68 10 

17498 FERNANDA SOMAVILLA 63,05 11 

2451 DIEGO ROMEIRA CIGARAN CHAVES 62,95 12 

15875 GUILHERME PORTO DA SILVA 61,63 13 

13764 FELIX AFONSO DE AFONSO 61,18 14 

13499 DANIELLA MACHADO SCHULZ 61,15 15 

 
 

MATEMÁTICA I/ÁREA MATEMÁTICA GERAL 
1 VAGA – RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

18574 LUIZ FERNANDO ATHAYDE SOUZA JUNIOR 64,45 1 

 
 

MATEMÁTICA I/ÁREA MATEMÁTICA GERAL 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

MATEMÁTICA II/ÁREA METODOLOGIAS DE ENSINO DE MATEMÁTICA 
2 VAGAS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2324 ANA QUELI MAFALDA REIS LAUTERIO 77,88 1 

16294 ISRAEL ROQUE PEREIRA 73,85 2 

7223 DANIEL FERNANDES DA SILVA 73,20 3 

4590 RAFAEL WINICIUS DA SILVA BUENO 72,62 4 

13219 JAILTON BARTHO DOS SANTOS 66,65 5 

13066 BRUNA LARISSA CECCO 66,08 6 

7495 
LUIS FERNANDO AFFONSO FERNANDES 
DA CUNHA 

64,18 7 

3928 LUCAS ESTEVES DORE 59,83 8 

2905 ELIZEU COSTACURTA BENACHIO 55,28 9 

2899 VILSON HENNEMANN 51,60 10 

 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

10 

 

MATEMÁTICA II/ÁREA METODOLOGIAS DE ENSINO DE MATEMÁTICA 
1 VAGA – RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

7223 DANIEL FERNANDES DA SILVA 73,20 1 

 
 

MATEMÁTICA II/ÁREA METODOLOGIAS DE ENSINO DE MATEMÁTICA - RESERVA DE VAGAS – PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

PEDAGOGIA/ÁREA PEDAGOGIA 
2 VAGAS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

9593 CAROLINE BRAGA MICHEL 89,45 1 

13466 RAQUEL FRÖHLICH 81,98 2 

13807 BEATRIS GATTERMANN 78,50 3 

16737 MÔNICA DE SOUZA TREVISAN 78,47 4 

15928 ESTELA MARI SANTOS SIMÕES 77,60 5 

13572 CÁTIA ALVES MARTINS 74,90 6 

15921 NADIA PEDROTTI DRABACH 73,52 7 

17192 FABRICIA SÔNEGO 70,75 8 

3594 ELIANE ISABEL BELANI 62,83 9 

 
 

PEDAGOGIA/ÁREA PEDAGOGIA 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

PEDAGOGIA/ÁREA PEDAGOGIA 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

QUÍMICA I/ÁREA QUÍMICA GERAL 
2 VAGAS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2827 MARCELO PEDROSO 86,68 1 

13134 FRANCIELE WOLFART 85,65 2 

8441 MAÍRA DOS SANTOS PIRES 84,05 3 

8360 TELLES CARDOSO SILVA 81,93 4 

7184 VANIZE CALDEIRA DA COSTA 81,20 5 

2555 LIA BERALDO DA SILVEIRA BALESTRIN 81,18 6 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

11 

18321 LEANDRO DA SILVA FRIEDRICH 81,03 7 

2466 FABIO DUTRA GARCIA 77,91 8 

16860 
NAYARA CRISTINA PEREZ DE 
ALBUQUERQUE 

77,83 9 

 
 

QUÍMICA I/ÁREA QUÍMICA GERAL 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

QUÍMICA I/ÁREA QUÍMICA GERAL 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

QUÍMICA II/ÁREA METODOLOGIAS DE ENSINO DE QUÍMICA 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

4450 
PRISCYLLA JORDANIA PERERIA DE 
MESQUITA 

80,40 1 

12458 JANESSA ALINE ZAPPE 79,80 2 

17574 HELLEN CHRISTINE CZEKSTER 78,03 3 

4189 SILVIA BERNARDINELLI 73,95 4 

7812 ÂNGELA RENATA KRAISIG 68,05 5 

 
 

QUÍMICA II/ÁREA METODOLOGIAS DE ENSINO DE QUÍMICA 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

13306 RODRIGO OLIVEIRA LOPES 66,70 1 

 
 

QUÍMICA II/ÁREA METODOLOGIAS DE ENSINO DE QUÍMICA 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

QUÍMICA III/ÁREA QUÍMICA ORGÂNICA 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

3955 LEONARDO DA SILVA NETO 89,93 1 

16687 MARIANA FERRARI BACH 73,03 2 

2480 LUCAS WOLF 69,82 3 

5839 MARIELE BORKOWSKI RODRIGUES 61,15 4 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

12 

 

QUÍMICA III/ÁREA QUÍMICA ORGÂNICA 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

QUÍMICA III/ÁREA QUÍMICA ORGÂNICA 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

QUÍMICA IV/ÁREA QUÍMICA INORGÂNICA 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

8349 CLEVERSON SIQUEIRA SANTOS 78,65 1 

18327 MARCEO AULER MILANI 70,60 2 

10351 ANDERSON BASTOS PIRES 44,60 3 

 
 

QUÍMICA IV/ÁREA QUÍMICA INORGÂNICA 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

QUÍMICA IV/ÁREA QUÍMICA INORGÂNICA 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 

 

 

Santa Maria/RS, 03 de julho de 2018. 
 
 
 

ÉDISON GONZAGUE BRITO DA SILVA 
REITOR EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 0963/2018 
IF FARROUPILHA – RS 

 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

